
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОЛОТНОЕ 

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 01.10.2024                                                                                                   № 496 

 

О комиссии по поступлению и выбытию активов, 

созданной заказчиком в целях подготовки решений о 

списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек 

(штрафов, пеней) по государственным (муниципальным) 

контрактам 

 

     В соответствии с ч. 42.1 ст. 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» а также с 

Постановлением РФ от 04 июля 2018 г. № 783 «О списании начисленных 

поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм 

неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим 

исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Создать комиссию по поступлению и выбытию активов, созданной 

заказчиком в целях подготовки решений о списании начисленных и 

неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по государственным 

(муниципальным) контрактам в составе согласно Приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по поступлению и выбытию 

активов, созданной заказчиком в целях подготовки решений о списании 

начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по 

государственным (муниципальным) контрактам согласно Приложения № 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области 

www.bolotnocity.nso.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава города Болотное 

Болотнинского района 

Новосибирской области               С.Н. Кравец 



 

Приложение № 1 

к Постановлению администрации  

города Болотное 

Болотнинского района 

Новосибирской области 

от 01.10.2024 № 496 

 

 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по поступлению и выбытию активов 

(далее - комиссия) 

 

Председатель: 

Кравец Сергей Николаевич – Глава города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

 

Секретарь комиссии: 

 Гусельникова Евгения Александровна – ведущий специалист 

экономического отдела 

 

Члены комиссии:  

Бурдыгин Владимир Николаевич – заместитель Главы администрации города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области 

 

Радченко Максим Андреевич – заместитель Главы администрации города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области 

 

Степаненко Наталья Владимировна – начальник экономического отдела  

 

Аппелева Елена Юрьевна – ведущий специалист экономического отдела  

 

Морозова Алёна Викторовна – ведущий специалист – юрист организационно 

– контрольного отдела 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Постановлению администрации 

города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

от 01.10.2024 № 496 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по списанию начисленных и неуплаченных сумм неустоек 

(штрафов, пеней) по муниципальным контрактам 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по списанию начисленных и не 

уплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам 

(далее - Положение) устанавливает порядок и случаи осуществления 

администрацией города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области (далее - заказчик) списания сумм неустоек (штрафов, пеней), 

начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных 

заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением  

обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом (далее – 

списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней)). 

1.2. Комиссия по списанию начисленных и неуплаченных сумм неустоек 

(штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (далее - комиссия) 

создается в целях подготовки решений о списании начисленных и 

неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней). 

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Правилами осуществления 

заказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных 

поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи 

с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, 

предусмотренных контрактом, утвержденными Постановлением 

Правительства РФ от 04 июля 2018 года № 783 «О списании начисленных 

поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм 

неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим 

исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», а также 

настоящим положением. 

 

 

 

 

 

2. Функции и полномочия 



 

2.1. Принятие решений о списании сумм неустоек (штрафов, пеней), 

начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), по муниципальным 

контрактам, заключенным заказчиком. 

3. Порядок и случаи осуществления комиссией 

списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных 

поставщику (подрядчику, исполнителю) 

3.1. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, 

пеней) осуществляется в соответствии с Правилами списания сумм неустоек 

(штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но 

не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим 

исполнением обязательств предусмотренных контрактом, утвержденными 

постановлением Правительства РФ от 04 июля 2018 года № 783 «О списании 

начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных 

заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или 

ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» 

(далее - Правила). 

3.2. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) в течении 10 

дней не подтвердил наличие начисленной и неуплаченной суммы неустойки 

(штрафа, пени), принятие решения о ее списании не допускается. 

3.3. Секретарь комиссии подготавливает и направляет в комиссию 

сведения о подлежащих списанию суммах неустойки (штрафа, пени), а также 

документы, необходимые для принятия решения о списании начисленных 

сумм неустойки (штрафа, пени), в том числе:  

          а) копию контракта, заверенную надлежащим образом; 

          б) дополнительное соглашение к контракту (при наличии); 

в) документы, подтверждающие исполнение поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств (за исключением гарантийных 

обязательств) по контракту в полном объеме (акты о приемке товара, акты 

приемки выполненных работ (оказанных услуг)); 

г) копию предъявленного поставщику (подрядчику, исполнителю) 

требования (претензии) об уплате неустойки (штрафа, пени) в связи с 

просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, а также 

в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения по контракту. 

        3.4. При наличии оснований и документов, секретарь комиссии 

организует собрание комиссии для принятия решения о списании 

начисленной и неуплаченной суммы неустойки (штрафа, пени) и в течении 

10 дней со дня осуществления сверки расчетов с поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустойки (штрафа, 

пеней) оформляет решение о списании начисленной и неуплаченной суммы 

неустойки (штрафа, пени). 

        3.5. Решение комиссии принимается большинством голосов членов 

комиссии, присутствовавших на заседании и оформляются протоколом. 

        3.6. Секретарь комиссии на основании протокола Комиссии 

подготавливает проект распоряжения администрации города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области о списании сумм неустойки 



(штрафа, пени) и направляет его на подпись Главе города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области либо лицу, его замещающего.   

      3.7. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустойки (штрафа, 

пени) в соответствии с Правилами, распространяется на принятую к учету 

задолженность поставщика (исполнителя, подрядчика) независимо от срока 

ее возникновения и осуществляется заказчиком на основании решения о 

списании начисленной и неуплаченной суммы неустойки (штрафов, пеней), в 

течении 5 рабочих дней со дня принятия такого решения в соответствии с 

Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для 

государственных органов власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н. 

     3.8. Специалист ответственный за заключение контракта в течении 20 

дней со дня принятия решения о списании начисленной и неуплаченной 

суммы неустойки (штрафа, пени), направляет поставщику (подрядчику, 

исполнителю) в письменной форме уведомление о списании начисленной и 

неуплаченной суммы неустойки (штрафа, пени) по муниципальным 

контрактам с указанием ее размера по форме, утвержденной Правилами.   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о комиссии по списанию начисленных 

и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по  

муниципальным контрактам  

 

УВЕДОМЛЕНИЕ №  

о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек 

(штрафов, пеней) по контрактам 

 от " " 20  г. Дата 

Наименование заказчика  

Наименование  Дата постановки на учет в налоговом органе организационно-правовой  

формы заказчика по ОКОПФ 

Место  
нахождения заказчика по ОКТМО 

Наименование поставщика  
(подрядчика, исполнителя) ИНН 

  КПП 
полное (сокращенное *) наименование юридического лица) 

Наименование  Дата постановки на учет в налоговом органе организационно-правовой формы 

поставщика  
(подрядчика, исполнителя) по ОКОПФ 

Место нахождения 

поставщика (подрядчика,  
исполнителя) по ОКТМО 

(по 

ОКСМ) 

Сведения о контракте 

Номер контракта 
Дата заключения 

контракта 
Номер реестровой записи 

в реестре контрактов 

   

 В соответствии с от " " 20 г. № 

 
(наименование внутреннего распорядительного 

документа заказчика) 

заказчик    уведомляет    о   списании    начисленных    и   неуплаченных   неустоек   (штрафов,   пеней) 

в сумме  рублей

  
 (прописью) (цифрами (0,00) 

Руководитель заказчика  
(уполномоченное лицо) 

 
 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

" " 20  г. М.П. 

 

Коды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНН 

КПП 
( полное наименование ) 

( сокращенное наименование * ) 

( фамилия, имя, отчество * физического лица/ 



Приложение № 2 
к Положению о комиссии по списанию начисленных 

и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по  

муниципальным контрактам  

  

 

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ №____ 

о списании неустойки (штрафа, пени) 

по контракту от ____________ № ___________ 

на _____________________________ 

 

г. Болотное         «____»_________ 

 

На основании подпункта (-ов) _____ пункта 3 постановления Правительства 

Российской Федерации от 04.07.2018 №783 «О списании начисленных поставщику 

(подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, 

пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, 

предусмотренных контрактом», комиссия по поступлению и выбытию активов, 

созданная в целях подготовки решений о списании начисленных и 

неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) (далее – комиссия), в составе: 

 

Председателя: ________________________ 

Членов: _____________________________ 

 

рассмотрела следующие документы: 

- контракт __________________; 

- акт сверки _________________; 

- документ о приемке ________________; 

- претензия об уплате неустойки ___________________; 

- обоснование обстоятельств, повлекших невозможность исполнения 

контракта (при необходимости). 

 

приняла решение 

списать общую сумму/ 50% начисленной и неуплаченной неустойки с _________ 

(адрес: _______________, ИНН _____________) по контракту от ________________ 

№ _______________ на ______________________ (реестровый номер контракта в 

ЕИС _______) в размере ___________ рублей. 

 

  

 

Председатель:  
________________/_____________

_/ 

Члены:  
________________/_____________

_/ 

 
__________________/___________

_/ 

  

        Дата подписания                 


